














PAG. N<? 2848 SALTA, 4 DE MAYO DE 1972 BOLETIN OFICIAL

Art. 2*? —  Por Inspección de Sociedades 
Anónimas, Civiles y Comerciales, extién
danse los testimonios que se soliciten en 
el sellado que para tal caso fija la ley nú
mero 4290/69.

Art. 3? —  El presente decreto será re
frendado por el señor Ministro de Go- 
b'erno.

Art. 49 — Comuniqúese, publíquese en el Bo
letín Oficial y archívese.

S P A N G E N B E R G

Museli

Salta, 3 de abril de 1972 
DECRETO N<? 4392

Ministerio de Gobierno 
Expediente 41-104.

VISTO las presentes actuaciones que se 
relacionan con la locación del inmueble 
ubicado en calle 20 de Febrero N? 393 de 
esta_ ciudad, de propiedad de la señora 
María Luisa Macchi de Cermesoni, donde 
funcionan oficinas del Poder Judicial;

Por ello; atento a lo solicitado por la 
nombrada en nota de fecha 3-II-72, co
rriente a fs. 27, a lo informado por la Sec
ción Locaciones del Ministerio de Gobier
no a fs. 28, vta. y a la imputación dada 
por la Dirección General de Presupuesto 
a fs. 29 de estos obrados,

El Gobernador de la Provincia 
DECRETA:

Artículo 1? —  Establécese en la suma de 
Setec;entos veintinueve pesos ($ 729,00) 
mensuales, el valor locativo por el año 
1972, del inmueble ubicado en calle 20 de 
Febrero N? 393 de esta ciudad, de propie
dad de la señora María Luisa Macchi de 
Cermesoni, donde funcionan oficinas del 
Poder Judicial y en un todo de acuerdo 
a las disposiciones contenidas en los ar
tículos 6? y 7? de la ley N? 18.880.

Art. 2? —  El gasto que demande el cum
plimiento de lo dispuesto en el artículo 
anterior, se imputará a Jurisdicción 5, 
Unidad de Organización 1, Finalidad 1, 
Función 40, Sección 0, Sector 1, Principal
3, Parcial 8. Ejercicio 1972.

Art. 3? —  El presente decreto será re
frendado por el señor Ministro de Go
bierno.

Art. 4° —  Comuniqúese, publíquese en el Bo
letín Oficial y archívese.

S P A N G E N B E R G
Museli

Salta, 3 de abril de 1972 
DECRETO N<? 4393

Ministerio de Gobierno 
Expedente N? 41-4171.

VISTO las presentes actuaciones, que se

relacionan con la locación del inmueble 
ubicado en calle Lerma N<? 656 de esta 
ciudad, de propiedad del señor Elias Juan 
Zarif y destinado al servicio y sede de la 
Comisaría Seccional Cuarta de Policía de 
la Provincia;

Por ello; atento a lo solicitado por el 
nombrado, mediante nota de fecha 14-1- 
72, corriente a fs. 12 y a lo .informado por 
la Sección Locaciones del Ministerio de 
Gobierno a fs. 16 d° estos obrados,

El Gobernador de la Provincia 
DECRETA:

Artículo 19 —  Déjase establecido en la 
suma de Quinientos setenta y nueve pesos 
con quince centavos ($ 579,15) el valor lo
cativo mensual durante el año 1972, del 
inmueble ubicado en calle Lerma N? 656 
de esta ciudad de propiedad del señor 
ELIAS JUAN ZARIF y donde funciona la 
Comisaría Seccional Cuarta de Policía de 
la Provincia, en un todo de acuerdo a las 
disposiciones contenidas en el art. 6*?, inc.
b) de la ley N? 18.880.

Art. 2? —  El gasto que demande el cum
plimiento de lo dispuesto en el artículo 
anterior, se imputará a Jurisdicción 3, 
Unidad de Organización 5, Finalidad 3, 
Función 01, Sección 0, Sector 1, Partida 
Principal 3, Partida Parcial 8, Alquileres, 
Ejercicio 1972.

Art. 3° —  El presente decreto será re
frendado por el señor Ministro de Go
bierno.

Art. 4? —  Comuniqúese, publíquese en el Bo
letín Oficial y archívese.

S P A N G E N B E B G

Museli

Salta, 3 de abril de 1972 
DECRETO 4394

Ministerio de Gobierno
Expediente N? 54-273.

Por las presentes actuaciones el señor 
Roberto Díaz, en su carácter de Presiden
te del Directorio y por autorización con
ferida a fs. 3, solicita para la entidad de
nominada “Industrial Sodera Salteña So
ciedad Anónima, Comercial, Industrial, Fi
nanciera e Inmobiliaria” , con sede en esta 
ciudad, la aprobación del estatuto social y 
el otorgamiento de la oersonería jurídica; 
y

CONSIDERANDO:
Que la citada entidad ha llenado todos 

los requisitos legales y pagado el impues
to que fija la ley N? 4290/69, artículos 16, 
17, inciso 6 b);

Que Inspección de Sociedades Anónimas, 
Civiles y Comerciales en su informe de fs. 
13 aconseja hacer lugar a lo solicitado 
precedentemente y atento lo dictaminado 
por el señor Fiscal d® Gobierno a fs. 14 de 
estos obrados,



BOLETIN OFICIAL SALTA, 4 DE MAYO DE 1972 PAG. N? 2849

El Gobernador de la Provincia 
D E C R E T A :

Artículo 1? —  Apruébase el estatuto so
cial de la entidad denominada “Industrial 
Sodera Salteña Sociedad Anónima, Comer
cial, Industrial, Financiera e Inmobilia
ria”, con sede en esta ciudad, que corre 
de fs. 4 a fs. 6 vta. del presente expedien
te, otorgándosele la personería jurídica que 
solicita.

Art. 29 —  Por Inspección de Sociedades 
Anónimas, Civiles y Comerciales se exten
derán los testimonios que se soliciten, en 
el sellado que para tal caso fija la ley 
N9 4290/69.

Art. 3? —  El presente decreto será re
frendado por el señor Ministro de Go
bierno.

Art. 4? —  Comuniqúese, publíquese en el Bo
letín Oficial y archívese.

S P A N G E N B E R G

Museli

Que la medida adoptada respondió a una 
razonable necesidad planteada concreta
mente por el Aero Club Orán y a un com
promiso contraído por el Poder Ejecutivo 
de la Provincia;

Por ello; atento a lo informado por la 
Dirección General de Presupuesto a fs. 11 
y a lo manifestado por la Secretaría Ge
neral de la Gobernación a fs. 14 de estos 
obrados,

El Gobernador de la Provincia
DECRETA:

Artículo 1? —  Insístese en el cumpli
miento de las disposiciones contenidas en 
el decreto N? 3263" de fecha 14 de diciem
bre de 1971.

Art. 2° —  El presente decreto será re
frendado por el señor Ministro de Gobier
no y señor Ministro de Economía.

Art. 39 —  Comuniqúese, publíquese en el Bo
letín Oficial y archívese.

S P A N G E N B E R G
Museli

Sosa

Salta, 3 de abril de 1972 
DECRETO N? 439-5

Ministerio de Gobierno 
Expediente N9 41-5726

VISTO el decreto N9 3263 de fecha 14- 
XII-71 que otorga al Aero Club Orán un 
subsidio por la suma de $ 3.400,00 para que 
abone en parte los gastos de reparación 
de un avión de su propiedad; y,

CONSIDERANDO:
Que por el artículo 29 del referido de

creto se establece que, con arreglo a las 
facultades emergentes del art. 7? de la 
ley N? 4386, se reestructura el presupues
to de la Jurisdicción 1, Unidad de Orga
nización 8, disponiéndose que dentro de la 
Finalidad 1, Función 90, Sección 4, se in
corpore el Sector 8, Principal 10, Parcial
2, Aero Club Orán, con un crédito simi
lar a tomarse de.l Sector 5, Principal 2, y 
finalmente se ordena pagar esa cantidad 
a la Dirección Provincial de Aviación Ci
vil, para que ésta a su vez la haga efec
tiva a la institución de referencia, con 
cargo de oportuna rendición de cuentas;

Que el Tribunal de Cuentas de la Pro
vincia, en uso de la facultad prevista en 
el art. 91, inc. a) de la ley de contabili
dad vigente N9 705/57, interpone observa
ción legal a los arts. 2? y 39 del citado de
creto en el sentido de que la medida dis
puesta contraviene lo previsto en el art. 
71?, inc. c) de la ley de presupuesto vigen
te N? 4386/71 para el ejercicio 1971, al es
tablecer el mismo que los créditos de In 
versión Física y Trabajos Públicos no pue
den ser transferidos a otro destino; y el 
Sector 5, Principal 2, Parcial 11, de la no
menclatura presupuestaria vigente en el 
ejercicio ppdo., estaba destinado a tales 
conceptos;

Salta, 3 de abril de 1972 
DECRETO N9 4396

Ministerio de Gobierno 
Expediente N9 05-0256/72.

VISTO las presentes actuaciones por las 
que la Dirección de Prensa eleva solici
tud de licencia formulada por el señor 
Elio Walter Adet, a fin de poder dictar un 
ciclo de conferencia en Chile, invitado por 
el Consulado de ese país en Salta, y

CONSIDERANDO:
Que las conferencias a dictarse servi

rán para difundir la historia cultural de 
Salta;

Que es facultad discrecional del Poder 
Ejecutivo acordar o no la licencia con goce 
de haberes;

Por ello, atento a lo informado por la 
Dirección General de Administración de 
Personal a fs. 5 de estos obrados y a lo 
establecido por el artículo 41 del Decreto 
6.900/63,

El Gobernador de la Provincia 
D E C R E T A :

Articulo 19 —  Concédese licencia extra
ordinaria con goce de haberes, al redac
tor de la Dirección de Prensa, Sr. ELIO 
WALTER ADET, desde el 25 de marzo hasta 
el 10 de abril, inclusive, a efectos de dic
tar un ciclo de conferencias en Chile, in
vitado por el Consulado de ese país en 
Salta con encuadre legal en el artículo 41 
del Decreto N<? 6.900/63.

Art. 29 —  Establécese que el beneficia
rio de la licencia que se acuerda por el 
artículo 19, deberá presentar a su regreso 
un informe detallado sobre la actividad 
realizada en el país hermano.























PAC. N9 2860 SALTA, 4 DE MAYO DE 1972 BOLETIN OFICIAL

O. P. N9 10862 P. N? 1269 O. P. N? 10859 F. N1? 1266

Expediente de apremio N<? 29167/65 
Folio 18

La Dirección General de Rentas, aten
to a lo dispuesto en el artículo 5? de la 
Ley 3316, cita y emplaza por tres días pe
rentorios a Don ANTONIO ANTONIO CAI- 
VANO y a Doña JESUS MIRANDA DE 
CAIVANO, o al o los que se consideren con 
derecho para que comparezcan a estar a 
derecho en el juicio de apremio Dirección 
General de Rentas contra Antonio Anto
nio Caivano y otra”, ejecutivo por cobro 
de impuesto inmobiliario del bien catas- 
trado bajo el N1? 29379 del departamento 
de la Capital, según expediente N<? 29167/ 
65, bajo apercibimiento de nombrársele 
Defensor de Ausentes. Salta, abril 3 de 
1972. Mario Martínez, Jefe Sec. Apremio 
a /c . Inter.
P. L. 18.188, 14,40 e) 4 al 8-5-72

O. P. N? 10861 F. N<? 1268

Expediente de apremio N? 26933/65.
Folio 11

La Dirección General de Rentas, aten
to a lo dispuesto en el artículo 5? de la 
Ley 3316, cita y emplaza por tres días pe
rentorios a Doña LAURA PERETTI DE 
ANZOATEGUI o al o los que se consideren 
con derecho para que comparezcan a estar 
a derecho en el juicio de apremio “Direc
ción General de Rentas contra Laura Pe- 
retti de Anzoátegui” , ejecutivo por cobro 
de Impuesto Inmobiliario del bien catas- 
trado bajo el N? 9224 del departamento 
de la Capital, según expediente de apre
mio N? 26933/65, bajo apercibimiento de 
nombrársele Defensor de Ausentes. Salta, 
abril 3 de 1972. Mario Martínez, Jefe Sec. 
Apremio a/c. Inter.

P. L. 18.188, 14,40 e) 4 al 8-5-72

O. P. N<? 10860 F. N? 1267
Expediente de apremio N^ 3798/59.
Folio 41

La Dirección General de Rentas, aten
to a lo dispuesto en el artículo 5? de la 
Ley 3316, cita y emplaza por tres días pe
rentorios a Don HORACIO RAUL LIÑE- 
RO y Don ROBERTO TARIFA o al o los 
que se consideren con derecho para que 
comparezcan a estar a derecho en el jui
cio de apremio “Dirección General de Ren
tas contra Horacio Raúl Liñero” , ejecuti
vo por cobro de impuesto inmobiliario del 
bien catastrado bajo el N1? 24047 del depar
tamento de la CaDital, según expediente 
de apremio N? 3798/59, bajo apercibimien
to de nombrársele Defensor de Ausentes. 
Salta, abril 3 de 1972. Mario Martínez, 
Jefe Sec. Apremio a/c. Inter.
P. L. 18.188, 14,40 e) 4 al 8-5-72

Expediente de apremio 1850/59.
Folio 35

La Dirección General de Rentas, aten
to a lo dispuesto en el artículo 5? de la 
Ley 3316, cita y emplaza por tres días pe
rentorios a Don LUIS A. MENDEZ o al o 
los que se consideren con derecho para 
que comparezcan a estar a derecho en el 
juicio de apremio “Dirección General de 
Rentas contra Luis A. Méndez” , ejecutivo 
por cobro de impuesto inmobiliario del 
bien catastrado bajo el N? 15172 del de
partamento de la Capital, según expedien
te de apremio N? 1850/59, bajo apercibi
miento de nombrársele Defensor de Au
sentes. Salta, abril 3 de 1972. Mario Mar
tínez, Jefe Sec. Apremio a/c. Inter.

P. L. 18.188, 14,40 e) 4 al 8-5-72

EDICTO CITATORIO

O. P. N9 10799 S. C. N<? 0431

Ref.: Expte. N? 34-25618/71. s.r.a.p.

A los efectos establecidos por el Art. 350 
del Código de Aguas, se hace saber que 
BALTAZAR RIVERO, tiene solicitado re
conocimiento de concesión de agua pú
blica, establecido anteriormente por Agua 
y Energía Eléctrica de la Nación, para 
irrigar con carácter Permanente y a Per
petuidad, una superficie de 3,7968 has. del 
inmueble denominado “La Rosita” , Lote 
N1? 179, catastro 644, ubicado en El Ba
rrial, Departamento de San Carlos, con 
una dotación de 1,99 1/seg. a derivar del 
río Calchaquí por medio del canal matriz 
y la acequia comunera de la VI Sección. 
En época de estiaje la dotación se reajus
tará proporcionalmente entre todos los 
regantes del sistema a medida que dis
minuya el caudal del citado río. Dirección 
de Colonización y Riego, 20 de abril de 
1972. Ing. Agr. Alberto D. Montes, a /c. Di
rección General de Colonización y Riego.

Sin cargo e) 2 al 15-5-72

O. P. N? 10798 S. C. N? 0430

Ref.: Expte. N? 374/Y /58. s.o.a.p.

A los efectos establecidos por el Art. 350 
del Código de Aguas, se hace saber que 
JOSE ANTONIO YALA, tiene solicitado 
otorgamiento de concesión de agua pú
blica para irrigar con carácter Temporal- 
Permanente, una superficie de 0,0300 ha. 
del inmueble designado como Parcela 8, 
Manzana 33, catastro N<? 194, ubicado en 
el Pueblo de Cafayate, Departamento del 
mismo nombre, con una dotación de 0,01 
1/seg. a derivar del río Chuscha — margen 
izquierda— . En época de estiaje la dota
ción se reajustará proporcionalmente entre



BOLETIN OFICIAL SALTA, 4 DE MAYO DE 1972 PAG. N? 2861

todos los regantes del sistema a medida 
que disminuya el caudal del citado río. Di
rección de colonización y Riego, 20 de 
abril de 1972. Ing. Agr. Alberto D. Mon
tes, a/c. Direc. Gral. de Col. y Riego.
Sin cargo e) 2 al 15-5-72

O. P. N? 10751 T. N<? 9532
Ref.: Expte. N° 34-18.906/71. s.r.a.p.

A los efectos establecidos por el Art. 350 
del Código de Aguas, se hace saber que 
el señor PEDRO ANTONIO ALONSO, tiene 
solicitado reconocimiento de concesión de 
agua pública de los derechos establecidos 
anteriormente por Agua y Energía Eléc
trica de la Nación, para irrigar con ca
rácter Permanent y a Perpetuidad una 
superficie de 51,0644 has. con una dota
ción de 38,30 Is/seg. y con carácter Tem 
poral Eventual, una superficie de 20 has. 
con una dotación de 15,00 ls/seg. en el in
mueble rural denominado Finca “Villa Ro
sa” , Catastro N? 580, ubicado en el Par
tido Pucará del Departamento de Rosa
rio de Lerma, con las aguas provenientes 
del Río Toro, margen izquierda, que son 
derivadas por el Canal Secundario I, Com
puerta N? 3 y acequia comunera “Ceba- 
llos” . En época de estiaje la dotación se 
reajustará proporcionalmente entre todos 
los regantes del sistema a medida que dis
minuya el caudal del mencionado río. Di
rección de Colonización y Riego, marzo 
15 de 1972. Ing. Agr. Alberto D. Montes, 
a/c . Direc. Gral. de Col. y Riego.
P. L. 18.188, 14,00 e) 26-4 al 10-5-72

O. P. N<? 10704 S. C. N<? 0426
Ref.: Expediente N? 1735/V/65 s.r.a.p.

A los efectos establecidos por el art. 350 
del Código de Aguas, se hace saber que el

señor ALEJANDRO VIVEROS, tiene solici
tado reconocimiento de concesión de agua 
pública por Usos y Costumbres, para irri
gar con carácter Permanente y a Perpe
tuidad una superficie de 1,2334 ha, con 
una dotación de 0,64 1/seg. en el inmue
ble identificado como Parcela N? 32b) del 
Polígono “A”, Catastro N? 772, ubicado en 
la zona de Fuerte Aito, jurisdicción del 
Dpto. de Cachi, a derivar las aguas del 
Río Trancas, mediante la acequia denomi
nada “Fuerte Alto”. En época de estiaje 
la dotación se reajustará proporcional
mente entre todos los regantes del siste
ma a medida que disminuya el caudal 
del mencionado río. Dirección de Coloni
zación y Riego, abril 17 de 1972. Ing. Agr. 
Alberto D. Montes, a /c . Direc. Gral. de Col. 
y Riego.

Sin cargo e) 21-4 al 5-5-72

O. P. N<? 10694 T. N9 94S1
Ref.: Expte. N? 9434/s.o.a.p.

A los efectos establecidos por el Art. 350 
de¿ Código de Aguas, se hace saber que 
BEATRIZ, AMALIA, LUCIA y MOISES 
GUERRERO, solicitan otorgamie n t o de 
concesión de agua pública, para irrigar el 
inmueble catastro N<? 418, ubicado en la 
localidad de El Cevilar, Departamento de 
Guachipas, con carácter Temporal-Even
tual, una superficie de 9 has. con aguas 
provenientes del Río Santa Elena (margen 
izquierda) por medio de la acequia Comu
nera, con una dotación de 4,62 ls/seg. Los 
turnos tendrán la prelación que establece 
el Art. 22 del Código de Aguas. Dirección 
de Colonización y Riego, 17 de diciembre 
de 1970. Carlos A. López, Secretario. Gene
ral, Direc. Col. y Riego.

P. L. 18.188, 14,00 e) 20-4 al 4-5-72

Sección JUDICIAL
SUCESORIOS

O. P. N° 10867 T. N« 9627

El señor Juez en lo Civil y Comercial, 
2da. Nominación, cita y emplaza por 30 
días a herederos y acreedores de ELODIA 
PONCE de ARECO. Expte. N<? 46.718/71, a 
hacer valer sus derechos. Salta, julio 2 de
1971. Dr. Milton Echenique Azurduy, Se
cretario. Publicación 10 días.

P. L. 18.188, 14,00 e) 4 al 17-5-72

O. P. N? 10858 T. N*? 9626

El Juez de Ira. Inst. Civil y Com. 3ra.

Nom., cita y emplaza por el término de 
treinta días a herederos y acreedores de 
AMALIA BONIFACIA MAMANI DE COL- 
QUE, testamentaria Expte. N*? 41.612/72. 
Secretaria, Liliana E. Paz de Gómez. Salta, 
abril de 1972. Publicación por diez días. 
Boletín Oficial.
P. L. 18.188, 14,00 e) 4 al 17-5-72

O. P. N? 10857 T. N9 9625

El señor Juez de Ira. Instancia en lo 
Civil y Comercial 2da. Nominación, cita y 
emplaza por treinta días a herederos y 
acreedoras de Dn. CONSTANCIO ARIAS 
(Expte. 47.757/71), para que hagan va-
































